
REPUBLIKA E KOSOVES 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese 1Ustavni sud 1Constitutional Court 

Adresa: Perandori Justinian, PN. Poshtine 

T: +381 (0)38220104; F: +381 (0)38220112; www.gjk-ks.org 

Prishtine, me 23 qersho 2010 
Nr. ref.:AGJ30110 

AKTGJYKIM 

Lenda Nr, KI 40/09 

IMER IBRAHIMI DHE 48ISH-PUNETORE TE TJERE TE KORPORATES ENERGJETIKE 

TE KOSOVES 

kunder 

49 AKTGJYKIMEVE INDIVIDUALE TE GJYKATES SUPREME TE REPUBLIKES SE 

KOSOVES 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

E perbere nga 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Hyrje 

Parashtruesit e kerkeses jane: 
1. Imer Ibrahimi, 9. Fetah Latifi , 17. Selatin Hashani , 
2. Behram Rrahmani , 10. Ragip Megjuani, 18. Jetullah Grajqevci 
3. Halit Bilalli , 11 . Ali Latifi , 19. Avdi Grajqevci, 
4. Shefki Veseli, 12. Shaban Kodraliu, 20. Avdyl Krasniqi, 
5. Ramadan Zeqiri , 13. Sahit Zekolli , 21. Milazim Shala , 
6. Nazif Grajqevci, 14. Ilaz Ademi, 22. Musli Podvorica, 
7. Fatime Hyseni, 15. Ali Shala, 23. Fikrete Hashani, 
8. Adem Berisha, 16. Shefqet Feta, 24. Ferat Berisha, 

http:www.gjk-ks.org


25. Ahmet Krasniqi , 34. Bedri Salihu, 43. Sanije Hashani , 
26. Halit Mjeku, 35. Igballe Sallova, 44. Nazmi Raqi , 
27. Ali Baruti , 36. Bajram Krasniqi, 45. Vehbi Aliu , 
?A Ihllc::h J-I!:lc::h!:llni ~7 flJI'I""!). R!)fl ln!:ll .d~ ~clrn~n ~Q,ric::h'!)-_ •• _-_ ••••__ •• _. "I _. . "'-' - " ._._.. _ , .-. -_...._.. -_.._.._, 
29. Avdyl Luta, 38. Fadil Saraqi, 47. Shelqet Muli, 
30. Hevzi Demolli , 39. Rrahman Merlaku, 48. Bajram Syla, 
31 . Hajzer Zeqiri , 40. Zarile Shatrolli , 49. Avdullah Selimi 
32. Hilmi Mehmeti, 41 . Sami Klinaku, 
33. Mustal Sahiti , 42. Ismet Grajqevci, 

1. Ne kete aktgjykim, per lehtesim relerimi , Parashtruesit jane listuar si te numeruar dhe 
mund te relerohen kolektivisht si "Imer Ibrahimi dhe 48 ish-punetoret e Korporfltes 
Energjetike te Kosoves (KEK)". Ne proceduren para Gjykates Kushtetuese, ala u 
perfaqesuan nga Keshilli Organizativ i 49 punetoreve te KEK-ut, rruga lluan 
Haradinaj, 9-A/1 , Prishtine. 

Parashtruesit sfidojne keto aktgjykime te Gjykates Supreme te nxjerra ne rastet e: 

1. Imer Ibrahimi, Rev. nr. 57/2009, i dates 11 .02.09; 
2. Behram Rrahmani , Rev. nr. 36/2009, i dates 11 .02.09; 
3. Halit Bilalli , Rev. nr. 136/2008, i dates 11 .02.09; 
4. Shelki Veseli , Rev. nr. 104/2008, i dates 27.01 .09; 
5. Ramadan Zeqiri , Rev. nr. 597/08, i dates 10.03.09; 
6. Nazil Grajqevci, Rev. nr. 474/08, i dates 10.02.09, 
7. Fatime Hyseni, Rev. nr. 534/08, i dates 22.04.09; 
8. Adem Berisha, Rev. nr. 48/2009, i dates 11 .02.09; 
9. Fetah Latifi , Rev. nr. 554/2008 , i dates 23.02.09; 
10. Ragip Megjuani, Rev. nr. 478/2008, i dates 11 .02.09; 
11. Ali Latifi , Rev. nr. 521/2008 , i dates 23.02.09; 
12. Shaban Kodraliu , Rev. nr. 544/2008, i dates 11 .02.09; 
13. Sahit Zekolli , Rev. nr. 90/2008, i dates 25.02.09; 
14. lIaz Ademi, Rev. nr. 229/2008 , i dates 10.02.09; 
15. Ali Shala, Rev. nr. 54/2009 , i dates 11 .02.09; 
16. Shelqet Feta, Rev. nr. 487/2008 , i dates 11 .02.09; 
17. Selatin Hashani, Rev. nr. 59/09, i dates 30.06.08; 
18. Jetullah Grajqevci, Rev. nr. 150/2009, i dates 02.06.09; 
19. Avdi Grajqevci, Rev. nr. 227/2008, i dates 11 .02.09; 
20. Avdyl Krasniqi, Rev. nr. 476/2008, i dates 23.02.09; 
21. Milazim Shala, Rev. nr. 574/2008, i dates 11.02.09; 
22. Musli Podvorica, Rev. nr. 464/2008, i dates 23.02.09; 
23. Fikrete Hashani, Rev. nr. 225/2009, i dates 18.06.09; 
24. Ferat Berisha, Rev. nr. 138/2009, i dates 02.06.09; 
25. Ahmet Krasniqi , Rev. nr. 426/2008 , i dates 10.02.09; 
26. Halit Mjeku, Rev. nr. 567/08 , i dates 10.03.09; 
27. Ali Baruti , Rev. nr. 45/2009 , i dates 11 .02.09; 
28. Ibush Hashani, Rev. nr. 97/2009, i dates 17.03.09; 
29. Avdyl Luta, Rev. nr. 565/2008 , i dates 11 .02.09; 
30. Hevzi Demolli , Rev. nr. 64/2009, i dates 02.02.09; 
31 . Hajzer Zeqiri Rev. nr. 518/2008 , i dates 23.02.09; 
32. Hilmi Mehmeti, Rev. nr. 571/2008, i dates 11 .02.09; 
33. Mustal Sahiti , Rev. nr. 259/2008 , i dates 23.02.09; 
34. Bedri Salihu, Rev. nr. 435/2008, i dates 10.02.09; 
35. Igballe Sallova, Rev. nr. 545/2008, i dates 23.02.09; 
36. Bajram Krasniqi, Rev. nr. 569/2008, i dates 23.02.09; 
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37. Murat Rafuna, Rev. nr. 491/2008, i dates 23.02.09; 
38. Fadil Saraqi, Rev. nr. 506/2008, i dates 23.02.09; 
39. Rrahman Merlaku, Rev. nr. 441/2008, i dates .10.02.09; 
.d l"l 	 7~rifo ~h~tr"lIi R~:r.\1 nr .dt:;;.d/?nnR i rh::::.tQC1: ?~ n? no· ._. -_.. .- _.' -~' -"' , . ._. . . ... .- "----, . -_._- -_. __ ._ -, 

41 . Sami Klinaku, Rev. nr. 63/2009, i dates 11.02.09; 
42. Ismet Grajqevci, Rev. nr. 479/2008, i dates 23.02.09; 
43. 	Sanije Hashani, Rev. nr. 460/2008, i dates 11.02.09; 
44. 	Nazmi Raqi , Rev. nr. 270/2009, i dates 18.06.09; 
45. Vehbi Aliu , Rev. nr. 269/2009 , i dates 01 .07.09; 
46. Selman Berisha, Rev. nr. 41/09, i dates 30.06.09; 
47. Shefqet Muli, Rev. nr. 222/2008, i dates 10.02.09; 
48. Bajram Syla, Rev. nr. 142/2009, i dates 17.03.09 dhe 
49. 	Avdullah Selimi , Rev. nr. 438/2008, i dates 10.02.09 

Objekti i ~eshtjes 

2. C;:eshtja e lendes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
aktgjykimeve individuale te nxjerra nga Gjykata Supreme e Republikes se Kos0ves 
ne 49 raste individuale te Parashtruesve kunder KEK-ut, te cekur me larte. 

Baza ligjore 

3. 	 Kerkesa bazohet ne Nenin 113 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tej: 
Kushtetuta) ; Nenin 20 te Ligjit nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (me tej : Ligji) , dhe Nenin 54(b) te Rregullores se Punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (me tej: Rregullorja e punes). 

Permbledhje e fakteve qe pretendohet nga palet 
4. 	 Qe ne fillim duhet te theksohet se Kerkesat e Parashtruesve eekin geshtje idemtike 

qe burojne nga i njejti problem themelor qe parashtrohet ne paragrafet 4 - 28 ne 
vijim. 

5. 	 Gjate vitit 2001 dhe 2002, secili parashtrues nenshkroi nje marreveshje 
kompensim te perkohshem te pageses per shkeputje te kontrates se punes 
punedhenesin e tyre, KEK-un. Keto marreveshje ishin, ne thelb, te njejta. 

6. 	 Neni 1 i kesaj Marreveshjeje pereakton se, ne mbeshtetje te Nenit 18 te Ligjit 

per 
me 

mbi 
Sigurimin Pensional dhe Invalidor te Kosoves (Gazeta Zyrtare e ish Krahlnes 
Autonome Socialiste te Kosoves nr. 26/83 , 26/86 dhe 11/88) dhe konstatim t te 
Komisionit Invalidor te KEK-ut, perfituesi (d.m.th. seeili parashtrues) ka te drejte per 
kompensim te perkohshem per nderprerje te marredhenies se punes, . der" ne 
themelimin dhe funksionimin e Fondit mbi Sigurimin Pensional dhe Invalidor te 
Kosoves. 

7. 	 Neni 2 i kesaj Marreveshjeje pereaktoi se shuma mujore qe duhet t'i paguhet seeilit 
parashtrues ishte 206 marka gjermane. 

8. 	 Neni 3 pereaktoi se "pagesa sipas kesaj Marreveshjeje filion prej dates 19.07.2001 
dhe perfundon ne diten e funksionimit te Fondit mbi Sigurimin Pensional dhe 
Invalidor te Kosoves. Prej asaj dite e tutje, shfrytezuesi mund t'i realizoje te drej at e 
veta ne Fondin per Sigurimin Pensional dhe Invalidor te Kosoves, gjersa KEKcut i 
nderpriten obligimet ndaj shfrytezuesit nga kjo Marreveshje". 
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9. 	 Me 1 nentor 2002, Bordi Ekzekutiv i KEK-ut miratoi nje vendim per themelimin e 
fond it pensional, ne perputhje me kriteret e Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/30 mbi 
Pensionet ne Kosove. Neni 3 i ketij vendimi thote: "Fondi Pensional do te vazhdoJe te 
ekz!stoJe per ~je pe!"!!..!dhe te pacektuer kohore, ne peJt!~ ~e kriteret dhe 
pergjegjesite e percaktuara me rregu lloret mbi pensionet, te miratuara nga Bordi i 
Fondit Pensional dhe KEK-u, ne perputhje me kete vendim, apo derisa kushtet ligjore 
per ekzistimin dhe funksionimin e Fondit te jene ne perputhje me rregulloret mbi 
pensionet ose rregullat mbi pensionin te miratuara nga ABPK-ja." 

1O. 	Me 25 korrik 2006, Bordi Ekzekutiv i KEK-ut e anuloi vendimin ne fjale mbi 
themelimin e Fondit Pensional Suplementar dhe nderpreu financimin dhe pun ' n e 
Fondit Pensional Suplementar, me efekt qe nga 31 korriku 2006. Sipas vendimit te 
25 korrikut 2006, te gjithe perfituesve u garantohej pagesa e plote ne perputhje me 
Statutin e Fondit. Per me teper, obligimi i pergjithshem ndaj perfituesve ishte 2, 
395,487 euro, depozitat bankare ishin 3,677,383 euro dhe suficiti nga pergjegj"" sia 
ishte 1,281 ,896 euro. Vendimi thote se punetoret e KEK-ut te cilet Ministria e P nes 
dhe Mireqenies Sociale i pranon si persona me aftesi te kufizuar per pune do te 
gezojne te drejtat e parapara nga Ministria. Me 14 nentor 2006, KEK-u e info moi 
Autoritetin Qendror Bankar se "vendimi per revokimin e Fondit Pensional te KE f -ut 
bazohet ne vendimin e Bordit Ekzekutiv te KEK-ut dhe ne vendimin e Bordit 
Menaxhues per Pensione ... per shkak te rrezikut financiar ge kio skeme paraget per 
KEK-un ne te ardhmen." 

11 . Sipas Parashtruesve, KEK nderpreu pagesen e para pare me marreveshjet e v res 
2006 pa asnje njoftim. Parashtruesit pohojne qe nje veprim i tille eshte ne 
kundershtim me marreveshjet e nenshkruara. 

12. Parashtruesit gjithashtu pohojne qe dihet mire se Fondi Pensional dhe Invali or i 
Kosoves nuk eshte themeluar ende. 

13. Ne anen tjeter, KEK-u i konteston pohimet e parashtruesve duke thene se Fondi 
Pensional dhe Invalidor funksionon qe nga 1 janari 2004. 

14. Sipas KEK-ut, parashtruesit ne menyre automatike mbulohen nga skema kombetare 
invalidore ne perputhje me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2003/40 per Shpalljen e igjit 
mbi Pensionet Invalidore ne Kosove (Ligji nr. 2003/23). 

15. KEK-u me tutje thote qe me 31 gusht 2006 leshoi nje njoftim sipas te cilit te gJithe 
perfituesit e Fondit Suplementar te KEK-ut ishin njoftuar se Fondi ishte mbyllur. I 
njejti njoftim konfirmonte se te gjithe perfituesve u garantohej pagesa e Plotj"" ne 
perputhje me Statutin e FPS-se, qe do te thote 60 muaj pagese ose derisa perfit esit 
ta arrijne moshen 65-vjegare, ne perputhje me Vendimin e Bordit Drej ues 
(Menaxhues) te Fondit Pensional te 29 gushtit 2006. 

16. KEK-u me tutje thote qe parashtruesit nuk i kane kontestuar udhezimet per pension 
invalidor dhe nenshkrimin per nderprerje te marredhenies se punes ne perputhje me 
konkluzionet e Komisionit Invalidor. 

17. Parashtruesit ngriten padi kunder KEK-ut ne Gjykaten Komunale ne Prishtine. Ata 
kerkuan qe Gjykata te urdheronte KEK-un t'ua paguante pagesat e papaguara d e te 
vazhdonte t'ua paguante nga 105 euro (qe eshte e barabarte me 206 marka 
gjermane) deri ne permbushjen e kushteve per nderprerjen e pageses. 

18. Gjykata Komunale ne Prishtine miratoi padite e parashtruesve dhe urdHeroi 
kompensim monetar. Gjykata Komunale ne Prishtine gjeti (p.sh. Aktgjykimi C Nr. 
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1891/2006 i 15.1.2008, ne rastin e Parashtruesit te pare Imer Ibrahimi) se kushtet e 
parapara ne Nenin 3 te Marreveshjes nuk jane permbushur. Neni 3 i Marreves jes 
parashikon kompensimin e pages deri ne realizimin e te drejtes se parashtruesve, 
"qe do !e !hote !e drejter! per pe!"'!s!o!"'! , qe !"'!!..!k eshte e !T!und!Jr per pedites!f! sepse 8i 
nuk e ka arritur moshen 65 vje9are." 

19. Gjykata Komunale me tej theksoi ne Aktgjykimin e siperpermendur se pagesa e 
kompensimit nuk duhet te lidhet me dispozitat e Statutit Suplementar Pensional, pasi 
marreveshjet ishin nenshkruar me heret dhe Statuti nuk ka parapare se marreveshjet 
e lidhura ne rastet e mehershme do te pushojne se qeni te vlefshme. Gjykata 
gjithashtu sqaroi se sipas nenit 262 te Ligjit mbi Marredheniet Delyrimore, kreditori 
(d .m.th. nje parashtrues) kishte te drejte te kerkonte permbushjen e detyrimit, nd ·rsa 
debitori (d.m.th. KEK-u) eshte i detyruar ta permbushe detyrimin e tille. 

20. KEK-u 	 paraqiti ankese ndaj aktgjykimeve te Gjykates Komunale ne Gjykaten e 
Qarkut, duke thene, nder te tjera, se aktgjykimi i Gjykates Komunale nuk ishte i d ejte 
sepse marreveshjet ishin nenshkruar me parashtrues per shkak te invaliditetit te tyre 
dhe se nuk mund te kerkojne vazhdimin e marredhenies se punes per shka te 
invaliditetit te tyre. 

21 . KEK-u ritheksoi se Gjykata ishe e detyruar te vendoste duke u bazua ne 
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2003/40 per Shpalljen e Ligjit mbi Pensionet Invalidore 
sipas te ciles parashtruesit kishin te drejte per pension invalidor. 

22. Gjykata e Qarkut ne Prishtine hodhi poshte ankesat e KEK-ut dhe i gjeti parashtresat 
e tyre te pabaza (p.sh. aktgjykimi i 22 tetorit 2008, Ac. Nr. 719/2008, ne rastln e 
Parashtruesit te pare Imer Ibrahim i). Sipas Gjykates, nderprerja e Marreveshjeve dhe 
nderprerja e kompensimit te pages ishte ne kundershtim me Nenin 3 te 
marreveshjes, POSagerisht duke pasur parasysh qe nese punetori ka qene i njof;tuar 
per nje mase te tille , ai nuk do ta kishte nenshkruar marreveshjen dhe do te kiShte 
vazhduar te punonte per te paditurin (KEK-un). 

23. KEK-u ka parashtruar revizion ne Gjykaten Supreme per shkak te shkelJeve 
thelbesore te Ligjit mbi Proceduren Kontestimore dhe zbatimit te gabuar te igjit 
material (p.sh. Revizioni nga KEK-u me 17 nentor ne rastin e parashtruesit te j:?are 
Imer Ibrahimi). Aty perseritej qe Parashtruesit kishin te drejte pensioni sipas Uigjit 
2003/40 dhe per shkak te arsyeve humanitare KEK-u kishte vazhduar te paguante 
kompensimet mujore edhe pas hyrjes se Ligjit ne fuqi. Argumentohej qe mos~a e 
aplikuesit nuk ishte me rendesi , por invaliditeti. J 

24. Gjykata Supreme miratoi 	 revizionet e KEK-ul, rrezoi aktgjykimel e Gjykates se 
Qarkut dhe Gjykates Komunale ne Prishtin dhe refuzoi si te pabazuara kerkese­
padite e Parashtruesve. 

25. Gjykata Supreme ka theksuar qe menyra e nderprerjes se punesimit konsideroh?t e 
ligjshme sipas Nenit 11 .1 te Rregullores se UNMIK-ut 2001/27 mbi Ligjin Baze te 
Punes ne Kosove. 

26. Gjykata Supreme gjithashtu theksoi, ne rastin elmer Ibrahimit (shih Aktgjykimin e 
Gjykates Rev. Nr.57/2009 te 11 shkurtit 2009), si ne vijim: "duke marre parasysh 
faktin e pakontestueshem qe pala e paditur ka permbushur obligimin ndaj padit"· sit, 
qe eshte pagesa e kompensimit te pagave sipas periudhes se specifikuar, qe eshte 
deri ne themelimin dhe funksionimin e Fondit te Sigurimit Invalidor dhe Pensional, me 
hyrje ne fuqi prej 1 janarit 2004, Gjykata ka vendosur qe pala e paditur ka kryer 
obligimin sipas marreveshjes. Keshtu, pohimet e paditesit qe pala e paditur ka per 
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obligim te paguaje kompensimin e perkohshem te pagave pas themelimit te Fondit te 
Sigurimeve Pensionale dhe Invalidore konsiderohen nga kjo Gjykate si te pabr za, 

fOe~d~~~~~rt~:!j~~~~d~!~,n!,:~!u:~:'r ~~~~:~~:Ijt~~~ ~okn~~:~~~J!r~idhe,~ - theme'iT e 

27. Me 15 maj 2009, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale e Kosoves leshoi kete 
njoftim per Parashlruesit: "Vendimi i Gjykales Supreme Ie Kosoves, ne arsyelimin e 
Aklgjykimil Rev. I Nr 454/2008 , qe ne Republiken e Kosoves ekzislon Fondi 
Sigurimil Invalidor dhe Pensional qe eshle funksional qysh prej 1 janaril 2004 nuk 
eshle i sakle dhe i pabazuar. Ne dhenien e kesaj deklarate, ne konsiderojme se akli 
qe Rregullorja e UNMIK-ut 2003/40 per shpalljen e Ligjil Nr. 2003/213 mbi Pensionel 
e Personave me Aftesi Ie Kufizuara ne Kosove, i cili rregullon raslet e personave me 
paaftesi Ie perhershme, Ie cilel mund te gezojne kele skeme ne pajlim me kushlet 
dhe krileret e percaktuara me kele Iigj. Me lejoni te Iheksoj megjithale qe dispozi!at e 
kelij Ligji nuk rregullojne themelimin e Sigurimeve Pensionale dhe Invalidory Ie 
vendil. Themelimi i Fondil Ie Sigurimeve Pension ale dhe Invalidore ne Republik "n e 
Kosoves percaklohet me Ligjin mbi Pensionel Invalid ore i cili eshle ne proces Ie 
hartimil dhe miratimit ne Qeverine e Kosoves." I njejli shenim thekson qe ne kohen e 
shkrimit te alij shenimi, pensioni inter alia ekzislonte "pension invalidor ne shumen e 
45 Eurove, siy rregullohet me Ligjin per Pensionel e Person ave me Aftesi Ie Kufizuar 
(perfitues te kelij jane gjilhe personat me aftesi te kufizuara Ie perhershme dhe Ie 
plole)", si dhe "pensionel e konlribul-dhenesve prej 82 Eurosh, Ie cilal rregullohen 
me Vendim Ie Qeverise (perfilues Ie Ie cilil jane gjilhe pension islet qe kane arrilur 
moshen e pensionimil prej 65 vilesh, si dhe Ie cilel kane 15 vjet pervoje pune)". 

28. Gjykata Kushteluese eshle njoftuar qe disa nga Parashtruesit, duke perfshire Ie 
parin, Imer Ibrahimi, kane parashlruar propozime per rigjykim Ie lendes ne Gjykalen 
Komunale ne Prishtine, ne baze Ie shenimit Ie lartpermendur te Minislrise me 15 maj 
2009. KEK-u ka kundershluar. Megjilhale, ne raslin e Z. Ibrahimi, si dhe ne 11 r sle 
Ijera, pra 12 Parashlruesil e pare ne lisle, Gjykala e Qarkul ka lejuar rigjykimi ne 
procedure konleslimore dhe ka prishur aklgjykimel e Gjykales Supreme Ie Kosoves. 
Gjykata e Qarkul ka bazuar kelo vendime ne Nenin 239 paragrafi 1, te Ligjil per 
Proceduren Kontestimore. Rastet e ketyre parashlruesve aktualisht presin zgjidhjen 
ne Gjykalen Komunale ne Prishtine. 

29. Disa Parashtrues, sidomos parashtruesil me numrin 13, 14, 15, 16 dhe 17, jane me 
Ie moshuar se 65 vjet. 

Ankimet 

30. Parashtruesit ankohen qe te drejtat e tyre jane shkelur per shkak se KEK-l( ne 
menyre te njeanshme ka anuluar Marreveshjet e tyre, perkunder faktit se kushti i 
percaktuar me Nenin 3, themelimi i Fondit te Sigurimeve Pensionale dhe Invalidore, 
nuk eshte permbushur. Parashtruesit theksojne me tutje se nuk kane pasur mun~esi 
Ie kundershtojne nje shkelje te tille ne gjykatat e rregullta. Derisa Parashtmesit 
shprehimisht nuk ankohen per shkeljen e Konventes Evropiane per Ie Drejlal e 
Njeriul (KEDNJ), duket nga parashtresat e Parashtruesve se lenda e ankesave te 
tyre eshle e drejta pronesore (siy garanlohet me Nenin 1, Protokollin 1, KEDNJ), si 
dhe e drejta per gjykim te drejte (garanluar me Nenin 6 Ie KEDNJ-se). 

Permbtedhje e procedurave para Gjykates 

31 , Me 11 shtalor 2009, Parashtruesit kane dorezuar Kerkesen e lyre ne Gjyk ten 
Kushteluese, Kryetari emeroi Gjyqtar Kadri Kryeziun si Gjyqtar Raportues dhe 
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emeroi Kolegjin Shqyrtues te Gjykales, me Gjyqlar Altay Suroy, Kryetar i Kolegjil, 
Enver Hasani dhe lliriana Islami, anelare. Me 23 nenlor 2009, Gjykala Kushleluese 

ne ~~~~~~ ~~~~::jYk~~~r~~~'id~!!~~~i~S~~ea~~~~~~ ~fY::t;~t~~!~:arashlrueSil r
32. Me 4 dhjelor 2009, Gjykala kerkoi informala shtese per Kerkesen nga Ministr'a e 

Punes dhe Mireqenies Sociale dhe KEK-u. Me 20 janar 2010, Gjykala Kushleluese i 
kerkoi edhe Gjykales Komunale ne Prishtine, ne pajtim me Nenin 26 te Ligjit, qe te 
ofroje nje kopje te te gjitha shkresave te raslil Ie Parashlruesil Ie pare. 

33. Me 19 shkurt 2010, Kolegji Shqyrtues u mblodh per Ie shqyrtuar Raportin e Gjyqtaril 
Raportues, Me 30 prill 2010, u mbajt degjimi publik, ku 49 punelorel e KEK-ut u 
perfaqesuan nga Kesh ill i Organizaliv. Perfaqesuesil e KEK-ul dhe Ministria e Punes 
dhe Mireqenies Sociale ishin te pranishem, bashke me palel e inleresuara. Me 14 
dhe 19 maj 2010, si dhe me 16 qershor 2010, Gjykata u mblodh ne seanca Ie 
mbyllura per Ie shqyrtuar raslin. 

Pranueshmeria 

34. Ne menyre qe te Irajtohen Kerkesat e Parashtruesve, Gjykala Kushleluese duhe! se 
pari Ie shqyrtoje nese parashlruesil kane permbushur krilerel e percakluara me 
Kushletule. 

35. Ne lidhje me kele Gjykala i referohel Nenil 113.7 te Kushtetutes qe percaklon se: 

"IndividiH jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drej ave 
dhe lirive te tyre individuate, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi Ie ~ene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj; " 

dhe Neni 47,2 i Ligjil percaklon qe: 

"tndividi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me ligj. " 

36. 	SiC;; eshle Iheksuar me lart, Gjykala Kushtetuese ka marre kopjel e 12 vendimeve Ie 
Gjykales se Qarkul ne Prishtine, ne lidhje me 12 Parashtruesit e pare, per te cilet 
eshle miratuar kerkesa per rigjykim ne procedure konlestimore nga Gjykala e Q rkut 
ne Prishtine. Si pasoje, Gjykala e Qarkul ka prishur aktgjykimel ne vijim Ie Gjykales 
Supreme Ie Kosoves ne raslel e parashlruesve me poshle: 

1. Imer Ibrahimi, Rev. 57/2009 i dates 11.02.09, rrezuar me Vendimin AC.nr.732/09 te dales 

12.11 .09; 	 J 
2. Behram Rrahmani Rev.36/2009, dale 11 .02.09, rrezuar me Vendimin AC.nr.760109 Ie 
dales 12.11 .09 
3. Halil Bilalli , Rev. 136/2008, date 11.02.09, rrezuar me Vendimin Ae.nr. 735/09 me dale 
01.12.09; 
4. Shefki Veseli, Rev. 104/2008, dale 27.01 .09, rrezuar me Vendimin AC.nr. 700109 dale 
01.12.09; 
5. Ramadan Zeqiri, Rev. 597/08 dale 10.03.09, rrezuar me Vendimin AC.nr. 841/09 Ie dates 
02.12.09; 
6. Nazif Grajqevci, Rev. 474/08 dale 10.02.09, rrezuar me Vendimin AC.nr.728/09 Ie dales 
01 .12.09; 
7. Fatime Hyseni, Rev. 534/08 dale 22.04.09, rrezuar me Vendimin AC.nr. 839/09 te dates 
01 .12.09; 
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8. Adem Berisha, Rev. 48/2009 dale 11 .02.09, rrezuar me Vendimin Ac.nr. 734/09 of 
26.08.09; 
9.Felah Lalifi , Rev. 554/2008 dale 23.02.09, rrezuar me Vendimin Ac.nr.761/09 Ie dales 
n1 1? no·- .. ' _ ._-, 
10. Ragip Megjuani Rev 478/2008 dale 11 .02.09, rrezuar me Vendimin Ac.nr.757/09 te 
dates 26.08.09; 
11. Ali Lalifi , Rev. 521/2008 dale 23.02 .09 rrezuar me Vendimin Ac. nr.730109 Ie dates 
26.08.09; 
12. Shaban Kodraliu Rev 544/2008 date 11 .02.09 rrezuar me Vendimin Ac. nr.705/09 te 
dates 1.12.09 

37. Sipas informatave qe Gjykata Kushtetuese ka marre, raslet e 12 Parashlrues e si 
me lart jane ne pritje ne Gjykate. Keshlu, Gjykata Kushtetuese konsideron qe 
ankesat e tyre jane te parakohshme. 

38. Gjykala me tutje duhet te marre parasysh nese Parashtruesit kane dorezuar 
Kerkesal e tyre brenda afatit kater-mujor te percaktuar me Nenin 49 te Ligjit. Ne 
lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese i referohet Nenit 49 te Ligji , i cili parashikon e: 

"Kerkesa duhel Ie dorezohel brenda nje periudhe prej kaler (4) muajsh. Afati fillo Ie 
lIogarilet prej dites se pranimil te vendimit gjyqesor nga parashlruesi. Ne gjitha rastet 
tjera, afati do te lIogaritel prej dites kur vendimi apo akti shpallet publikishl .. . ". 

39. Gjykata perkujton se ekziston nje kriter i ngjashem i pranueshmerise i percaktua me 
Nenin 35, paragrafi 1 i Konventes Evropiane per Ie Drejtat e Njeriut. Sipas praktlkes 
gjyqesore te Gjykales Evropiane per te Drejlal e Njeriul, "qellimi i rregullit [gjas~te­
mujor] eshte qe te promovoje sigurine e ligjit, qe te siguroje qe raslel qe kan~ Ie 
bejne me yeshtje te Konventes te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme, si Xl he 
qe te mbroje auloritetet dhe personat Ijere te perfshire nga paqartesia per nje 
periudhe te gjate kohore (shih mes shume rasteve tjera, rasti i P.M. kU llder 
Mbreterise se Bashkuar (dec) , nr 6638/03, vendimi i 24 gushtil 2004). Gjy ata 
Evropiane per te Drejla Ie Njeriut me lulje percakton qe "ky rregull gjithashlu i jep 
parashtruesit te ardhshem kohe per te shqyrtuar nese deshiron te parashtroje 
kerkesen, si dhe nese po, te vendose per ankesat dhe argumentet qe deshiro te 
paraqese (rasti O'Loughlin dhe tjerel kunder Mbreterise se Bashkuar (dec), nr 
23274/04 , aktvendimi i 25 gushlit 2005), si dhe mundeson vertetimin e fakteve ne nje 
rast, te cilal me kalimin e kohes e bejne problematik shqyrtimin e drejte te yeshtjeve 
te ngritura (rasti Nee kunder Irlandes (dec.), nr 52787/99, vendimi i 30 janarit 200 )". 

40. Megjithate, afati kohor i percaktuar me Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriul 
nuk filion te lIogaritet nese ankesa per Konventen del nga nje siluate ne vazhdi e 
siper. Shembujt e siluatave te vazhdueshme perfshijne ankesat qe kane Ie bejne me 
kohezgjatjen e procedurave te gjykatave vend ore, paraburgimit dhe pamundesis se 
gezimit te posedimeve. Sipas praktikes gjyqesore, aty ku pohohet shkelja ne nje 
situate te vazhdueshme, afati kohor filion te lIogaritet vetem nga perfundimi i situates 
se vazhdueshme (shih rastin Jecius kunder Lituanise, Parashtresa nr. 34578/9 7, 
Aktgjykimi i GJEDNJ me 31 korrik 2000, para 44). 

41 . Ne rastin aktual, Parashtruesit ende vuajne nga anulimi i njeanshem i Marreveshjeve 
Ie tyre te nenshkruara nga KEK-u. Ala pohojne qe eshte mire e ditur qe Fo~di i 
Sigurimit Pensional dhe Invalidor nuk eshte themeluar ende. Keshlu, kjo e~hte 
situate e vazhdueshme. Pasi rrethanal per te cilat Parashtruesit ankohen jane ne 
vazhdim e siper, periudha kater-mujore e percaktuar me nenin 49 te Ligjil nuk vlen 
ne keto raste. 
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42. Gjykata Kushtetuese eshte e vetedijshme qe disa Parashtrues kane qene me te 
moshuar se 65 vjet ne kohen e dorezimit te Kerkeses se tyre ne Gjykate. 

A':I: 	 I<".ot~ D-:::lI"'!3chtr-IIOC i':lnO .... . . ~ ..... .... .................... _ ... J ...... ....
~ 

13. Sahit Zekolli , Iindur me 1943; 
14. lIaz Ademi , Iindur me 1945; 
15. Ali Shala , lindur me 1945; 
16. Shefqet Feta, Iindur me 1945; 
17. Selatin Hashani, Iindur me 1944. 

44. 	Gjykata Kushtetuese perkujton se Parashtruesit i kane bashkengjitur Kerkese se 
tyre Shenimin e Ministrise se Punes dhe Mireqenies Soeiale te 15 majit 2009 ( hih 
paragrafin 27 me lart), sipas te eilit personat qe kane arritur moshen e pensio~imit 
prej 65 vitesh, si dhe qe kane se paku 15 vjet pervoje pune kane Ie drejte pensioni 
prej nje shume mujore prej 82 Eurosh. Esenca e ketij Shenimi eshte konfirmuar nga 
perfaqesuesi i Ministrise ne seancen publike te Gjykates mbajtur me 30 prill 2010. 

45. Rrjedhimisht , duket qe Parashtruesit si me lart kane te drejte pension qysh prej 
momentit te mbushjes se moshes prej 65 vitesh. 

46. 	Megjithate, ankesat e tyre, deri ne masen e kompensimit Ie papaguar per periudhen 
deri ne ate moment, ne kuptimin e situates se vazhdueshme, mbeten tw tilla. 

47. 	Keshtu, Kerkesat e Parashtruesve 13. Sahit Zekolli, 14.lIaz Ademi, 15. Ali S ala, 
16.Shefqet Feta dhe 17. Selatin Hashani jane pjeserisht te pranueshme. 

48. Duke marre parasysh Parashtruesit prej 18-49, Gjykata Kushtetuese nuk sheh a sye 
per papranueshmerine e Kerkeses. 

Merilumi 

i. Sa i perket mbrojtjes se pronesise 

49. Parashtruesit ankohen 	se te drejtat e tyre jane shkelur per shkak se KEK-u ka 
anuluar Marreveshjet e tyre ne menyre te njeanshme, edhe pse kushti i perea ,!uar 
me nenin 3 (pra themelimi i Fondit te Sigurimeve Pensionale dhe Invalidore) nuk 
eshte permbushur. Ne thelb, Parashtruesit ankohen qe ka pasur shkelje te te 
drejtave te tyre pronesore. 

50. Qysh ne fillim , duhen rikujtuar dispozitat juridike si ne vijim: 

Heni 53 i Kushtetutes, 

"Te drejtat dhe /irite theme/ore te garantuara me kete Kushtetute do te 
interprelohen ne perputhje me vendimet gjyqesore te Gjykates Evropiane per 
Ie Drejtat e Njeriul. " 

Heni 46 [Mbrojtja e Pronesj i Kushtetutes parasheh si ne vijim 

1. E drejta e pronesise eshte e garantuar. 
2. Shfrytezimi i prones rregullohet me /igj ne pajtim me interesin publik. 
3. Askush nuk mund te privohet nga prona ne menyre arbitrare. Repub/ika, e 
Kosoves apo aulorileti pub/ik i Republikes se Kosoves mund te shpronesoje 
pronen nese shpronesimi i tille eshle i autorizuar me ligj, eshte i 
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domosdoshem apo i pershlalshem per arritjen e nje qellimi publik apo 
promovimin e inleresil publik, si dhe percillel me ofrimin e kompensimil Ie 
menjehershem dhe adekual Ie personil apo personave, prona e Ie cileve 
Dc-hiD C'hnr"no C"I!:~ r -_•• _- -"f'#' _ •• ----•• 

Neni 1 i Protokollit Nr. 1, i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut, 
parasheh 

"Secili person fizik apo juridik ka Ie drejle Ie gezoje posedimel e lij ne me yre 
Ie qele. Askush nuk mund Ie privohel nga posedimel e lij/saj perveq per 
inleres publik si dhe duke iu nenshlruar kushleve Ie percakluara me Ii if, si 
dhe me parimel e pergjilhshme Ie se drejles nderkombelare. 1 
Megjilhale, dispozilal paravajlese nuk do Ie pengojne ne asnje meny .. Ie 
drejlen e Shlelil qe Ie zbaloje ligje qe i konsideron Ie domosdoshme per 
konlrollimin e shfrylezimil Ie prones ne pajlim me inleresin e pergjilhs em, 
apo per Ie siguruar pagesen e latimeve apo konlribuleve e denimeve tjera. " 

51 . Gjykata Kushtetuese rithekson jurisprudencen e Gjykates Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut sipas te ciles koncepti i "posedimeve" i permendur ne pjesen e pare te Ne it 1 
te Protokollit nr. 1 ka nje kuptim autonom, i cili nuk kufizohet ne pronesine e te 
mirave fizike, si dhe eshte i pavarur nga klasifikimi formal ne ligjin vendor: dis~ te 
drejta dhe interesa tjera qe perbejne asete munden gjithashtu te shihen si "te drejta 
pronesore" dhe keshtu si "posedime" per qellimin e Nenit 1, Protokollit nr. 1. 

52 . Ne fakt, kjo dispozite nuk garanton te drejten e fit imit te prones (shih mutalis 
mUlandis Kopecky kunder Sliovakise, Parashtresa nr. 44912/98, Aktgjykililli i 
GJEDNJ-se, 28 shtator 2004). Sipas praktikes gjyqesore te Gjykates Evropiane per 
te Drejtat e Njeriut, Parashtruesi mund te pohoje shkeljen e Nenit 1 te Protokolli Nr. 
1 vetem deri ne masen qe vendimet e goditura kane te bejne me "posedimet" e tij 
brenda kuptimit te kesaj dispozite. 

53. Per me shume, 	"posedimet" mund te jene ose "posedime ekzistuese" apo asete, 
duke perfshire pohimet, ne kuptimin e te cilave parashtruesi mund te argumentoje qe 
ai apo ajo ka "pritje legjitime" te fitimit dhe te gezimit efektiv te nje te d ejte 
pronesore. Ne kundershtim me kete, shpresa e njohjes se nje te drejte pronesore e 
cila ka qene e pamundur te ushtrohet ne menyre efektive nuk mund te konsider het 
"posedim" sipas kuptimit te nenit 1 te Protokollit Nr. 1, ashtu si<; nuk mun te 
konsiderohet posedim as kerkesa me kusht, i cili zgjidhet si rezultat i rros­
permbushjes se kushtit (shih Kopecky, cituar me lart, paragraf 35; Prince Hans-Mam 
II i Lihtenshtajnit kunder Gjermanise, nr. 42527/98, paragrafet 82-83, GJEDNJ 2 01­
VIII ; dhe Gratzinger dhe Gratzingerova kunder Republikes Ceke (dec.) [GC] nr. 
39794/98, para. 69, GJEDNJ 2002-VII). 

54. Ceshtja qe duhet shqyrtuar ne <;do rast eshte nese rrethanat e rastit, te marra ne 
pergjithesi, i japin Parashtruesit pronesi ndaj nje interesi thelbesor te mbrojtur nga 
neni 1, Protokolli 1, i KEDNJ-se (shih latridis kunder Greqise, [GC], nr. 3110 196; 
Beyeler kunder Italise [GCl, nr. 33202/96, § 100, GJEDNJ 2000-1 ; Broniowski ku der 
Portugalise [GCl. nr. 31443/96 , para. 129, GJEDNJ 2004-V; dhe Anheuser-8 sch 
Inc. Kunder Portugalise [GC], nr. 73049/01, para. 63. GJEDNJ 2007-...). 

55. Gjykata 	 Kushtetuese veren se ne kohen e permbylljes se Marreveshjeve es 
Parashtruesve dhe KEK-ut, ky lIoj i marreveshjeve eshte rregulluar me Ligjin mbi 
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Marredheniel Delyrimore (Ligji per obligimel), boluar ne Gazeten Zyrtare SFRJ 
29/1978 dhe ndryshuar me 39/1985 , 45/1989, 57/1989. 

Npni 7A.(~ ) i I iniit mhi M~rrprlhpnipt nptvrimnrA thpk~nn ~i nPo viiim ' 
'+ _ •••• ' ,-, . - ' ,::n - - "'-- --- - -.--- .. - .. , - - ~ . ... - . - • . . _ -- -_ . . _ ... - " r - ' " 

"Pas shkeputjes me kushtin zgjidhes, kontrala pushon Ie jele e vlefshme pasi ai 
kushl Ie jele i vlefshem. " 

56. Thelbi i <;:eshtjes keshtu eshle nese kushti zgjidhes sipas te cilit jane nenshk uar 
Marreveshjel eshle permbushur. Pergjigja ndaj kesaj pyetjeje do t'i mundesonte 
Gjykates Kushleluese Ie vleresoje nese rrethanat e kesaj Kerkese, Ie shqyrtuar si te 
lere, i japin Parashlruesve te drejten ndaj interesit thelbesor Ie mbrojlur nga Neni 1, 
Protokolli nr. 1 i KEDNJ-se. 

57. Gjykata Kushtetuese veren se eshle e qarte nga dokumenlel dhe eshl · e 
pakontestueshme mes paleve qe "kushti zgjidhes" sipas te cilit jane nenshk~ar 

Marreveshjet eshle themelimi dhe funksionimi i Fondit te Sigurimit Pensional dhe 
I nvalidor te Kosoves. 

58. Ne kete kuptim, Gjykata Kushtetuese gjithashtu veren qe sipas Ministrise se Punes 
dhe Mireqenies Sociale, Ihemelimi i Fondil Ie Sigurimeve Pensionale dhe Invalidore, 
deri ne dalen e degjimil, do Ie duhej rregulluar me Ligj in mbi fondel e sigurimeve 
pensionale dhe invalidore. Ky i fundil ka qene ne proces Ie hartimil dhe miralimil ne 
Qeverine e Kosoves. Perfaqesuesi i Minislrise ka konfirmuar kele informale ne 
degjimin publik ne Gjykalen Kushleluese Ie mbajlur me 30 prill 2010. 

59. Gjykata me lulje veren qe Neni 1 i Marreveshjeve i referohen Nenil 18 Ie Ligjil fbi 
Sigurimin Pensional dhe Invalidor (Gazela Zyrtare e ish Krahines Socialisle 
Aulonome Ie Kosoves, Nr. 26/83, 26/86 dhe 11/88). Neni 18 i Ligjil mbi Siguri el 
Pensionale dhe Invalidore Ie vilil 1983, percaklon si ne vijim: 

"Personi i siguruar ka Ie drejle Ie pensionimil Ie hershem pas mbushjes se 
moshes 55 dhe 35 vilesh pervoje (meshkujl), apo respektivishl mosha 50 tfhe 
35 vile pervoje pune (grale) . 

Pensionimi i hershem do Ie percaktohel sipas gjalesise se pervojes se pu es 
dhe do Ie zvogelohel per 0.5% gdo viI Ie pensionimil Ie hershem deri1ne 
arriljen e moshes 60-vjegare (meshkujl), respektivishl 55 vjegare (grale). 

Kur perfiluesi i pensionil Ie hershem arrin moshen prej 60 vilesh (meshk ifl), 
respektivishl 55 vilesh (grale), pensioni nuk do Ie zvogelohel sipas paragrafil 
2 Ie ketij Neni." 

60. Gjykala Kushleluese kon~ideron se .Parashlruesil, me ne~sh~rimin. e ~arrev~shjrve 
Ie lyre me KEK-un, kane pasur pnlje legjllime qe do Ie gezojne demshperbh In 
mujor ne shumen prej 105 Eurosh, deri ne Ihemelimin e Fondil Ie Sigurimil Pensional 
dhe Invalidor. 

61. Prilja e til Ie legjilime garanlohel me Nenin 1 te Protokollil Nr. 1 Ie Konvenles, nalyra 
e saj eshle konkrele, dhe jo velem shprese e Ihjeshte, si dhe bazohel ne nje 
dispozile ligjore apo akl ligjor, pra Marreveshjen me KEK-un (shih mulatis mula · dis 
Gratzinger dhe Gratzingerova kunder Republikes C;;eke (dec.), nr. 39794/98 , para 73, 
GJEDNJ 2002-VII). 
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62. Keshtu, Gjykata Kushtetuese konsideron se Parashtruesit kane "pritje legjitime' qe 
kerkesa e tyre do te trajtohet ne pajtim me ligjet ne fuqi , sidomos ne perputhje me 
dispozitat e lartpermendura te Ligjit mbi Marredheniet Detyrimore, si dhe Ligjit mbi 
~j"ll,.i n"'i,ot P,onc:.inn~IQ rlh,o In\J~linn,.p ni:l. K" ,,<::"'\/,:. rih,o rrijOlrfhimic:ht fin t,:. ni ihp.c:hin i tA - . ;;:,-... . . -~ • _ •• _ . _ •• _ . - _ • • - • • • • _ •• __ . - .. - . - --_. - , _ •• - •• J-_ .•... . . _ ..• -- -- ..J" •• _ _ ••••• . -­

tilla (shih mutatis mutandis Pressos Compania Naviera SA dhe tjeret kunder 
Belgjikes, aktgjykimi i 20 nentorit 1995, Series A nr. 332, para. 31 ; SA Dange ille 
kunder Frances, Nr. 36677/97 , para. 4648, ECHR 2002-111). 

63. Megjithate, 	anulimi i njeanshem i Marreveshjeve, para permbushjes se kushtit 
zgjidhes, kane shkelur interesat materiale te cilat ishin te njohura sipas ligjit, si d e te 
mbrojtura me Nenin 1 te Protokollit Nr. 1 (shih EuropePlehanow kunder Polo ise, 
Parashtresa nr. 22279/04, si dhe Aktgjykimi i 7 korrikut 2009). 

64. Rrjedhimisht, 	 Gjykata Kushtetuese konstaton se ka shkelje te Nenit 46 te 
Kushtetutes, ne perputhje me Nenin 1 te Protokollit Nr. 1 te Konventes Evropiane per 
te Drejtat e Njeriut. 

ii. Sa i perket te drejtes per gjykim te drejte 

65. Parashtruesit ankohen me tutje se nuk kane qene ne gjendje te zhdemtohen per 
shkeljen e te drejtave te tyre pronesore ne gjykatat e rregullta. 

Heni 31 [E drejta per gjykim te drejte dhe te paanshemj i Kushtetutes thote si 
ne vijim: 

1. 9dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure nara 
gjykatave, organeve Ie !jera shlelerore dhe bartesve Ie kompelenoave 
pub/ike. 

Heni 6 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Hjeriut 

"Ne percaktimin e Ie drejlave civile dhe ob/igimeve ... secili ka Ie drejle per 
degjim ... Ie drejte ... nga nje gjykale ... " 

66. Gjykata Kushtetuese thekson se nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes te vep[oje 
si gjykate apeli , apo gjykate e instances se katert, ne kuptimin e vendimeve te dhena 
nga gjykatat e rregullta, duke perfshire Gjykaten Supreme. Ne pergjithesi, "Gjykatat 
gjykojne ne baze te Kushtetutes dhe ligjit" (Neni 102 i Kushtetutes). Me saktesisht, 
roli i gjykatave te rregullta eshte te interpretojne dhe zbatojne rregullat gjegjese te se 
drejtes procedurale dhe materiale (shih, mulatis mUlandis, Garcia Ruiz ku der 
Spanjes [GCl. nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Nj riut 
[ECHR] 1999-1). 

67. Ne anen tjeter, "Gjykata Kushtetuese eshte auloriteti perfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per interpretimin e Kushlelules dhe perputhshmerise se ligjeve me 
Kushtelulen" (Neni 112. 1 i Kushtelutes). Keshtu, Gjykala Kushleluese mun , Ie 
shqyrtoje vetem nese proval jane prezanluar ne menyre te duhur, si dhe nese 
procedural ne pergjilhesi, Ie shikuara ne leresine e lyre, jane kryer ne ale menyre qe 
Parashlruesi Ie kele gjykim Ie drejte (shih, mes burimeve tjera, Raporti i Komisionit 
Evropian per Ie Drejlat e Njeriul ne raslin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, 
Parashtresa Nr. 13071/87 miraluar me 10 korrik 1991). 
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68. Ne baze te jurisprudences se Gjykates Evropiane per te Drejtat e njeriut, Neni 6 
para. 1 i KEDNJ-se obligon gjykatat qe te japin arsyetime per aktgjykimet e tyre, por 
nuk mund te kuptohet kjo si kerkese per pergjigje te detajuar per secilin argument. 
~"'!:Ic!':::li no - to l"'il8n .. _ !tin rlQhmc-- .:;)- "f,..imit.... ..... ta- ':::lirc!\II:::I,tjml:~I"'c .- --"-J- ._. ._ "• • • _-- ~- " ' J'-~ _._J_ ..... _.- ... -mllnn.. - ta n':::lill"ia \I~rac:: ic: ...ht nn!:l .. _ •• J- _ __ .;:;1­

natyra e vendimit . Per me teper, eshte e domosdoshme te merret parasysh, trter 
alia, larmia e parashtresave qe nje pale mund te dorezoje ne gjykata, si dhe dallimet 
qe ekzistojne ne Shtetet Kontraktuese ne lidhje me dispozitat ligjore, rreg Pc llat 
zakonore, mendimet juridike dhe paraqitjen dhe hartimin e aktgjykimeve. Keshtu, 
pyetja nese gjykata ka deshtuar ne permbushjen e obligimit te parashtrimil te 
arsyeve, qe del nga neni 6 i Konventes mund te percaktohet vetem ne 
kendveshtrimin e rastit te caktuar (shih Ruiz Torija kunder Spanjes, aktgjykimi i 9 
dhjetorit 1994, Series A no. 303-A, § 29). 

69. Gjykata Kushtetuese rikujton se Konventa nuk garanton si Ie tille te drejten e qa jes 
ne gjykate me kompetencen e zhvleresimit apo anashkalimit te nje ligji, apo per te 
dhene nje interpretim zyrtar te nje ligji (shih, mutatis mutandis, Gorizdra ku der 
Moldavise (dec.), nr. 53180/99, 2 korrik 2002; si dhe James dhe tjeret ku der 
Mbreterise se Bashkuar, aktgjykimi i 21 shkurtit 1986, Series A nr. 98, para. 81). Ajo 
as nuk garanton ndonje te drejte te referimit te nje rasti nga nje gjykate vend ore tek 
nje autoritet tjeter vendor apo nderkombetar per vendim paraprak (shih Cowme Clhe 
tjeret kunder Belgjikes, nr. 32492/96, 32547196, 32548/96, 33209/96 dhe 33210196, 
para. 114, GJEDNJ 2000-VII) . Keshtu , pyetja nese gjykata ka deshtuar te of oje 
arsyetimin e duhur per aktgjykimin e saj apo jo, mund Ie gjeje pergjigje vetem ne 
driten e rrethanave te rastit, sil( eshte thene me lart. 

70. Ne rastin ne fjale, Parashtruesit kane kerkuar nga gjykatat e rregullta te percaktajne 
mosmarreveshjen e tyre pronesore me KEK-un. Parashtruesit iu kane referuar 
shprehimisht dispozites se Nenit 3 te Marreveshjeve, duke theksuar se Ligji per 
Pensionet qe themelon Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor nuk eshte 
miratuar ende. Ky fakt eshte vertetuar nga perfaqesuesit kompetent te Ministris~ se 
Punes dhe Mireqenies Sociale (shih me larte paragrafin 58). 

71. Megjithate, Gjykata Supreme nuk ka ndermarre asnje perpjekje per analizuar padite 
e parashtrueseve nga ky kendveshtrim perkunder references se theksuar para I(d 
instance tjeter gjyqesore. Ne vend te kesaj , pikepamja e Gjykates Supreme ka qene 
se eshte fakt i pamohueshem qe pala e pandehur (KEK) ka permbushur obligimet e 
saja ndaj paditesit, qe ka qene pagesa e kompensimit te pagave sipas afatit te 
percaktuar deri ne themelimin dhe funksionalizimin e Fondit Pensional Invalidor te 
Kosoves, ne fuqi nga 01 janar 2004 (shih me larte paragrafin 26). 

72. Nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese qe te vendose se I(fare do te ishte meflyra 
me e mire qe gjykatat e rregullta te trajtojne argumentet e Parashtrueseve, d.mlth ., 
permbushjen e kushtit shfuqizues te Nenit 3 te Marreveshjeve, permbushje qe 
percaktohet po ashtu me Nenin 74(3) te Ligjit per Marredhenie Detyrimore m'ilrre 
parasysh se bashku me Nenin 18 te Ligjit mbi Sigurimin Pensional Invalidor te ilitit 
1983. 

73. Megjithate sipas mendimit te kesaj Gjykate, Gjykata Supreme duke negliztj"uar 
vleresimin e kesaj pike ne teresi , edhe pse ka qene konkrete, e lidhur me I(eshljen 
dhe e rendesishme, ka deshtuar ne obligimin e saj sipas paragrafit 1 te Nenit 6 te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (shih mutatis mutandis, Aktgjykimi i 
Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut te 18 korrik 2006, ne rastin e Pro ina 
kunder Ukraines, Kerkesa Nr. 63566/00.) 
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74. Sipas thenieve te lartcekura, Gjykata Kushtetuese arrin ne perfundimin se ka pasur 
shkelje te Nenit 31 te Kushtetutes ne nderlidhje me Nenin 6 te Konventes Evrop1ane 
per te Drejtat e Njeriut. 

PER KETO ARSYE 

Ne baze te Nenit 113 te Kushtetutes, Nenit 20 te Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese dhe 
Neneve 55 dhe 70 te Rreguliores se Punes, Gjykata Kushtetuese njezeri: 

VENDOS 

I. Per te shpallur si te 

a)Te Papranueshme -Kerkesen ne lidhje me Parashtruesit ne vijim: 

1. Imer Ibrahimi, 8. Adem Berisha, 
2. Behram Rrahmani, 9. Fetah Latifi, 
3. Halit Bilalli , 10. Ragip Megjuani, 
4. Shefki Veseli , 11 . Ali Latifi , and 
5. Ramadan Zeqiri , 12. Shaban Kodraliu. 
6. Nazif Grajqevci, 
7. Fatime Hyseni, 

b) Pjeserisht te pranueshme- Kerkesen ne lidhje me Parashtruesit ne vijim: 

13. Sahit Zekolii , 
14.lIaz Ademi , 
15.AIi Shala, 
16.Shefqet Feta, dhe 
17.Selatin Hashani. 

c) Te pranueshme - Kerkesen ne lidhje me Parashtruesit te listuar nen numrat 18-49. 

II. Per te gjetur se 

a) ka pasur shke/je te Nenit 46 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves ne nderlidhje 
me Nenin 1 te Protokollit 1 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne rastet e 

Parashtruesve: 

13.Sahit Zekolii , 28. Ibush Hashani, 

14. lIaz Ademi , 29. Avdyl Luta, 
15. Ali Shala, 30. Hevzi Demolii , 
16. Shefqet Feta, 31 . Hajzer Zeqiri , 
17. Selatin Hashani, 32. Hilmi Mehmeti, 
18. Jetuliah Grajqevci, 33. Mustaf Sahiti , 
19. Avdi Grajqevci, 34. Bedri Salihu, 
20. Avdyl Krasniqi , 35. Igballe Saliova, 
21 . Milazim Shala, 36. Bajram Krasniqi, 
22. Musli Podvorica, 37. Murat Rafuna, 
23. Fikrete Hashani, 38. Fadil Saraqi, 
24. Ferat Berisha, 39. Rrahman Merlaku , 
25. Ahmet Krasniqi , 40. Zarife Shatrolli , 
26. Halit Mjeku , 41 . Sami Klinaku , 
27 . Ali Baruti , 42. Ismet Grajqevci, 
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43. Sanije Hashani, 4"(. Shefqet Mu Ii, 
44. Nazmi Raqi , 48. Bajram Syla , dhe 
45. Vehbi Aliu , 49. Avdullah Selimi; 
A. &::; ~Qln"'i ~ n PQri~ h ~.-. ... _... ....... -_.._...... , 


b) ka pasur shkelje te Nenit 31 te Kushtetutes ne nderlidhje ne Nenin 6 te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne lidhje me Parashlruesit e njejle qe kane pesr ar 
shkelje Ie Nenil 46 Ie Kushtelules sir; eshte Iheksuar nen IV. 

III. Per te shpallur si te pav/efshme aktgjykimet e Gjykates Supreme ne rastet e 
meposhtme: 

13. Sahit Zekolli, Rev.nr. 90/2008, i dates 25.02.09 
14. lIaz Ademi , Rev. nr .. 229/2008 i dates 10.02.09; 
15. Ali Shala, Rev. nr .. 54/2009 i dates 11 .02.09; 
16. Shefqet Feta, Rev. nr.487/2008 i dates 11 .02.09; 
17. Selatin Hashani , Rev. nr. 59/09 i dates 30.06.08; 
18. Jetullah Grajqevci, Rev. nr.150/2009 i dates 02.06.09; 
19. Avdi Grajqevci, Rev. nr. 227/2008 i dates 11 .02.09; 
20. Avdyl Krasniqi , Rev. nr. 476/2008 i dates 23.02.09; 
21 . Milazim Shala, Rev. nr. 574/2008 i dates 11 .02.09; 
22. Musli Podvorica , Rev. nr. 464/2008 i dates 23.02.09; 
23. Fikrete Hashani, Rev. nr. 225/2009 i dates 18.06.09; 
24. Ferat Berisha, Rev. nr. 138/2009 i dates 02.06.09; 
25. Ahmet Krasniq i, Rev. nr.426/2008 i dates 10.02.09 
26. Halit Mjeku, Rev. nr.567108 i dates 10.03.09; 
27. Ali Baruti, Rev. nr. 45/2009 i dates 11 .02.09, 
28. Ibush Hashani, Rev. nr.97/2009 i dates 17.03.09; 
29. Avdyl Luta, Rev. nr.565/2008 i dates 11 .02.09; 
30 . Hevzi Demolli , Rev. nr.64/2009 i dates 02.02.09; 
31 . Hajzer Zeqiri Rev. nr. 518/2008 i dates 23.02.09; 
32. Hilmi Mehmeti, Rev. nr. 571/2008 i dates 11 .02.09; 
33. Mustaf Sahiti, Rev. nr. 259/2008 i dates 23.02.09; 
34. Bedri Salihu , Rev. nr.435/2008 i dates 10.02.09; 
35. Igballe Sallova, Rev. nr.545/2008 i dates 23.02.09; 
36. Bajram Krasniq i, Rev. nr.569/2008 i dates 23.02.09; 
37. Murat Rafuna, Rev. nr.491/2008 i dates 23.02.09; 
38. Fadil Saraqi, Rev. nr.506/2008 i dates 23.02.09; 
39. Rrahman Merlaku, Rev. nr.441/2008 i dates 10.02.09; 
40. Zarife Shatrolli , Rev. nr. 454/2008 i dates 23.02.09; 
41 . Sami Klinaku, Rev. nr.63/2009 i dates 11 .02.09; 

42. lsmet Grajqevci, Rev. nr.479/2008 i dates 23.02.09; 

43. Sanije Hashani, Rev. nr. 460/2008 i dates 11 .02.09; 
44. Nazmi Raqi , Rev. nr.270/2009 i dates 18.06.09; 

45.Vehbi Aliu , Rev. nr.269/2009 i dates 01 .07.09; 

46.Selman Berisha, Rev. nr. 41/09 i dates 30.06.09; 

47.Shefqet Muli , Rev. nr. 222/2008 i dates 10.02.09; 

48. Bajram Syla, Rev. nr. 142/2009 i dates 17.03.09; 
49. Avdullah Selimi, Rev. nr. 438/2008 i dates 10.02.09. 

IV. Keto aktgjykime rikthehen ne Gjykaten Supreme per rishqyrtim ne pajtim nile 
aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese. 
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V. Mbetet seriozisht e perkushtuar ne zgjidhjen e rastit, ne 
Aktgjykimi. 

pritje te zbatimit te ketij 

Prishtine, ne kete dite te 23 qershorit te vitit 2010. 

Gjyqtari raportues ates Kushtetuese 

Enver Hasani Prof. Dr. 

16 



